INDICAÇÃO Nº 047/2025
AUTORIA: VEREADOR PROF. GIL

INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL,
ALDENIRA SILVA, A NECESSIDADE DE CONSTRUÇÃO
DE ARQUIBANCADAS, VESTIÁRIOS E INSTALAÇÃO
DA ILUMINAÇÃO NO CAMPO GRANDE, NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ DO MEIO.

O Vereador que esta subscreve, Givanildo de Freitas Damaceno,

integrante da Bancada do Partido Liberal – PL, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, vem respeitosamente INDICAR à Exma. Senhora Prefeita

Municipal, Aldenira Silva, que sejam realizadas obras de construção de

arquibancadas, vestuários e melhorias na iluminação do Campo Grande,

localizado na sede deste município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo atender à crescente

demanda da população que utiliza o Campo Grande para práticas esportivas,

eventos e momentos de lazer. Atualmente, a falta de estrutura adequada limita

o conforto dos espectadores e atletas, além de prejudicar a realização de

atividades noturnas devido à iluminação insuficiente.

A construção de arquibancadas proporcionará mais conforto e

segurança para o público, incentivando a participação da comunidade nos

eventos esportivos. A implantação de vestuários adequados garantirá melhores

condições de higiene e organização para os atletas, enquanto a instalação de

sistema de iluminação permitirá o uso do espaço também no período da noite,

ampliando as possibilidades de práticas esportivas e de lazer.

O esporte é uma importante ferramenta de inclusão social, formação

cidadã e promoção da saúde. Investir na infraestrutura esportiva do município é

investir na qualidade de vida da população.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores

para o encaminhamento desta Indicação à Chefe do Poder Executivo Municipal,

a fim de que sejam adotadas as providências cabíveis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio, aos vinte

e oito dias do mês de abril de 2025.

________________________________
VER. PROF. GIL

Givanildo de Freitas Damaceno
PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO